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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je návod na tvorbu knihovny pro výpočty v pro-
gramu Wolfram Mathematica a její dokumentace. Práce také obsahuje příklad
použítí takto vytvořené knihovny pro výpočet Markovských modelů spolehli-
vosti.

Klíčová slova Wolfram Mathematica, Wolfram Workbench, knihovny, ná-
pověda, Markovské modely spolehlivosti

Abstract

The main topic of the Bachelor Thesis is a guide to create library for com-
puting in Wolfram Mathematica and sample of work with created library for
computing of dependability models baased on Markov chains.

Keywords Wolfram Mathematica, Wolfram Workbench, libraries, help, de-
pendability models based on Markov chains
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Úvod

Během studia na Fakultě informačních technologií Českého vysokého učení
technického v Praze se studenti seznámí s řadou programovacích jazyků a
také s programy, které tyto jazyky podporují a dokáží kontrolovat správnost
syntaxe, požadavků a řadu dalších parametrů. Jedním z takových programů je
Wolfram Mathematica. Tento program se během bakalářského studia využívá
např. v předmětu Číslicové a analogové obvody (BI-CAO) nebo v předmětu
Bezpečnost (BI-BEZ). V rámci těchto předmětů jsme se naučili pracovat s
programem Wolfram Mathematica na úrovni tvorby funkcí a výpočtů růz-
ných fyzikálních a bezpečnostních příkladů. Základem programu je databáze
knihoven pro různé použítí (např. matematické výpočty, vykreslování grafů,
simulace obvodů, ...). Jednotlivé knihovny jsou vytvářeny již od roku 1988.
Je však otázkou, jakým způsobem jsou tyto knihovny vytvořeny a je-li možné
nějak získat přístup k tvorbě takových knihoven?

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení se s programemWolframMathe-
matica a s jeho možnostmi, které nabízí pro tvorbu knihoven. Je samozřejmé,
že pro normálního uživatele tyto rozšířené možnosti nebudou mít až takový
význam a tudíž nemusí být součástí hlavního jádra programu. Bylo tedy od
začátku jasné, že na tvorbu knihoven budu potřebovat vedlejší program, který
mi dá možnost takové knihovny tvořit.

Před samotným začátkem realizace mé bakalářské práce jsem si ověřil, zda
se již na fakultě někdo takovým tématem zabýval. Po prostudování dostup-
ných zdrojů jsem zjistil, že tuto problematiku prozatím nikdo neřešil a tvorba
knihoven tedy musí začínat úplně od samých základů. Podle zadání bakalářské
práce se však využije jen část možností, které bude tvorba knihovny nabízet,
a proto jsou v práci popsány jen základní možnosti, jak takovou knihovnu vy-
tvořit. Dalším úkolem bude popis manipulace s novou knihovnou včetně jejího
překladu pro použití v programu Wolfram Mathematica. V případě úspěš-
ného vzniku základní knihovny by mohla moje bakalářská práce posloužit
jako manuál pro tvorbu knihoven použitelných ve zmíněných předmětech na
FIT ČVUT v Praze.
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Kapitola 1
Nápověda v programu Wolfram

Mathematica

ProgramWolfram Mathematica je všestranný program pro matematické výpo-
čty všeho druhu a hodí se pro výpočty jakýchkoliv jednoduchých, složitějších
ale i velmi rozsáhlých rovnic, dat a příkladů. Pro uživatele, který se s tímto
programem setká úplně poprvé, by bylo zajisté velice náročné orientovat se ve
všech funkcích, které program používá a ve správnosti dat, které funkce pro
svůj výpočet potřebují.

V programu Wolfram Mathematica proto existují k většině naprogramo-
vaných funkcí nápovědy, které uživateli pomohou rychleji se seznámit s danou
funkcí a s jejími možnostmi, a ulehčí tak samotnou práci na výpočtech a tím
i ušetří čas. Jak může uživatel tyto nápovědy ale najít? Pokud se jedná o tzv.
Symbol, což může být jakákoliv speciální proměnná, která je vytvořená pro
nějakou specifickou funkci, ale převážně se jedná o název funkce, která umí
určitým způsobem řešit nějaký problém, je možné nápovědu získat dvěma
způsoby.

1.1 Nápověda pomocí příkazu „?...“

Nápověda „?...“ nám zobrazí nápovědu pro danou funkci přímo v daném note-
booku. Je potřeba samozřejmě tento příkaz vyhodnotit jako klasické početní
úkony, jinak se nám daná nápověda neukáže. Příklad této nápovědy můžeme
vidět na Obrázku 1.1.

1.2 Nápověda pomocí klávesy F1

Pro zavolání nápovědy pro vybranou funkci pomocí klávesy F1 je potřeba mít
nastaven kurzor na jakoukoliv část názvu funkce a až poté klávesu stisknout.
V tuto chvíli program otevře vedlejší soubor, který obsahuje nápovědu k dané
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1. Nápověda v programu Wolfram Mathematica

Obrázek 1.1: Ukázka nápovědy pomocí příkazu „?...“.

funkci. Pokud funkce takovouto nápovědu nemá, vyhledávač ji nenalezne a
ohlásí chybu. V rámci této nápovědy se objeví většinou stejný základní po-
pis, jako je v případě nápovědy pomocí znaku „?...“. Dále pak tato nápověda
může obsahovat rozsáhlejší popis funkce, příklady volání funkce s různými
parametry (i s použitím jiných funkcí, např. pro vykreslení grafu sinusovky
– „Plot[Sin[x], x, 0, 2 Pi]“). Pokud existují nějaké funkce, které jsou s touto
funkcí příbuzné nebo je tato funkce obsažena v některé referenční manuálové
nápovědě, může tato nápověda obsahovat i hypertextové odkazy, které směřují
právě na tyto nápovědy. Příklad této nápovědy můžeme vidět na Obrázku 1.2.

V případě hlavní referenční stránky bohužel nelze použít nápovědu znakem
„?...“, protože se nejedná o funkci nebo speciální symbol a většinou se název
knihovny neshoduje s názvem funkce. Pro referenční stránku lze proto využít
pouze nápovědy po stisku tlačítka F1. U referenční stránky nápověda po stisku
tlačítka F1 funguje stejně jako v popisu výše.
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1.2. Nápověda pomocí klávesy F1

Obrázek 1.2: Ukázka nápovědy pomocí klávesy F1.
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Kapitola 2
Co je to Wolfram Workbench

Program Wolfram Mathematica byl vytvořen a vydán ve verzi 1.0 poprvé v
roce 1988. Jedná se o obecný systém pro výpočty matematických úloh. Pro-
gram lze využít jako klasickou kalkulačku, ale v jeho databázi jsou vytvořeny
tzv. „knihovny“, které umějí vypočítat složitejší vzorce, vykreslit grafy a jejich
využití se v přírodních vědách velmi uplatňuje[1].

Do dnešního dne vývojáři postoupili již velice daleko (nejnovější verze pro-
gramu Wolfram Mathematica je 11.0) a samozřejmě se rozšířily možnosti vý-
počtů a také knihoven funkcí, které lze v programu využívat. Samozřejmě
i tento program nemůže být naprosto všeobecný, a proto vývojáři postupně
upravují a vylepšují samotný program, který ovšem nemusí pořád obsahovat
všechny funkce, které uživatel může potřebovat a chce využívat. Proto při
práci na programu Wolfram Mathematica dali vývojáři možnost uživatelům,
aby si mohli vytvářet své vlastní funkce, které pro práci v programu potřebují.
Z tohoto důvodu je vytvořen Wolfram Workbench.

Wolfram Workbench[2] je plugin do programu Eclipse, kde může uživatel
vytvářet své vlastní knihovny, které si může libovolně upravovat a poté s nimi
pracovat v samotné Mathematice. Samotná práce na tvorbě knihoven je v
souladu se syntaxí programu Mathematica, a proto se nový uživatel musí
držet striktních pravidel, které používají vývojaři Wolframu, aby mohl danou
knihovnu správně vytvořit a následně používat.

Používané knihovny mohou obsahovat více druhů souborů. Vedle základ-
ního zdroje knihovny, kde jsou uloženy funkce pro výpočty, jsou zde ještě
soubory nápověd a manuálových stránek, které pomáhají ulehčit práci s da-
nou knihovnou. Pokud nově vytvářenou knihovnu bude uživatel používat sám,
nemusí se o tyto nápovědy starat, jelikož většinu svého zdrojového kódu zná
a ví, co jaká funkce umí a má umět. Za předpokladu, že s danou knihovnou
hodlá pracovat i někdo jiný, je téměř nemožné se bez těchto nápověd a ma-
nuálů orientovat v knihovně a vědět, jaké funkce obsahuje a co dokáží dané
funkce spočítat.


[…]

vyjadřuje intenzitu poruchy této nouzové metody (např. selhání lidského
faktoru).

Výchozí hodnoty pro pravděpodobnost detekce chyby, tzv. intenzitu poru-
chy, a ostatní parametry použíté v této práci:

µ = 24−1 [h−1] – intenzita opravy

λ = 10−5 [h−1] – intenzita poruchy

δ = 10−1 [h−1] – intenzita on-line testu

c = 0.6 – pravděpodobnost úspěchu on-line testu

γ = 10−3 [h−1] – intenzita poruchy nouzové metody

V rámci bakalářské práce byly vypočteny závislosti intenzity selhání celého
bloku na změně:

1. Intenzity poruchy λ.

2. Intenzity poruchy nouzové metody γ.

3. Obou parametrů λ i γ.

6.1 1. část výsledků – Závislost na změně intenzity
poruchy

V této části byly použity všechny výchozí hodnoty kromě λ, která se měnila
v rozpětí od 10−3 do 10−7 (Tabulka 6.1 a Obrázek 6.2).
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6.2. 2. část výsledků – Závislost na změně intenzity poruchy nouzové metody

λ [h−1] λHazard [h−1]
10−3 0.000755295

3 ∗ 10−4 0.000229894
10−4 0.0000768688

3 ∗ 10−5 0.0000230837
10−5 7.70162 ∗ 10−6

3 ∗ 10−6 2.30968 ∗ 10−6

10−6 7.70305 ∗ 10−7

3 ∗ 10−7 2.3098 ∗ 10−7

10−7 7.70326 ∗ 10−8

Tabulka 6.1: Tabulka hodnot závislosti při změně parametru λ.

10-6 10-5 10-4 10-3
λ[h-1 ]

0.0002

0.0004

0.0006

λHazard [h
-1 ]

Obrázek 6.2: Graf závislosti pro změnu parametru λ.

6.2 2. část výsledků – Závislost na změně intenzity
poruchy nouzové metody

V této části byly použity všechny výchozí hodnoty kromě γ, která se měnila
v rozpětí od 10−1 do 10−5(Tabulka 6.2 a Obrázek 6.3).
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γ [h−1] λHazard [h−1]
10−1 9.91672 ∗ 10−6

3 ∗ 10−2 9.60333 ∗ 10−6

10−2 8.95111 ∗ 10−6

3 ∗ 10−3 8.0986 ∗ 10−6

10−3 7.70162 ∗ 10−6

3 ∗ 10−4 7.5473 ∗ 10−6

10−4 7.49805 ∗ 10−6

3 ∗ 10−5 7.48056 ∗ 10−6

10−5 7.47556 ∗ 10−6

Tabulka 6.2: Tabulka hodnot závislosti při změně parametru γ.

10-5 10-4 0.001 0.010 0.100
γ[h-1 ]

7.5×10-6

8.×10-6

8.5×10-6

9.×10-6

9.5×10-6

0.00001

λHazard [h
-1 ]

Obrázek 6.3: Graf závislosti pro změnu parametru γ.

6.3 3. část výsledků – Závislost na změnách obou
parametrů

V této části byly použity všechny výchozí hodnoty kromě λ a γ, které se
měnily v rozpětích z předchozích bodů (Obrázek 6.4).

Vzhledem k tomu, že program Mathematica zatím neumí vykreslování 3D
grafů s logaritmicky škálovanými stupnicemi, jsou hodnoty na ose λ a γ zlo-
garitmovány předem (např. hodnota 10−2 je v grafu jako hodnota −2).
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6.3. 3. část výsledků – Závislost na změnách obou parametrů

Obrázek 6.4: 3D graf výsledných závislostí.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat možnosti pro tvorbu jednodu-
chých knihoven do běžně užívaného programu Wolfram Mathematica. Vytvo-
řená knihovna měla být aplikována na Markovské modely spolehlivosti dodané
vedoucím bakalářské práce.

Výsledkem mé bakalářské práce je přehledný manuál pro tvorbu knihovny
v pluginu Wolfram Workbench, který běží pod programem Eclipse. Práce ob-
sahuje popis návodu na tvorbu jednoduchého projektu, import více knihov-
ních souborů pomocí jedné velké knihovny a závěrečný export do programu
Wolfram Mathematica. Podle tohoto manuálu je v práci zpracována knihovna,
kterou jsem následně použil pro výpočty závislostí intenzity poruch pro prav-
děpodobnosti chyby u Markovského modelu, který mi dodal vedoucí bakalář-
ské práce.

Moje bakalářská práce může mít do budoucna širší využití, a to jako jed-
noduchý návod na tvorbu jakýchkoliv knihoven pro program Wolfram Mathe-
matica. Další využití práce může být při úpravách výpočtů modelů vedoucího
bakalářské práce, pana doktora Kohlíka, a také v uvedených předmětech vy-
učovaných na FIT ČVUT v Praze. Vzniklý návod umožní tvorbu knihovny
pro program Wolfram Mathematica, která by například mohla generovat sadu
testů pro předmět Číslicové a analogové obvody včetně výsledků. Vlastní re-
alizace takovéto knihovny může přinést nové otázky, které mohou vyžadovat
tvorbu dalších knihoven. Tyto otázky se však objeví až při konkrétní realizaci
takového zadání. Manuál obsažený v mé bakalářské práci může v budoucnu
sloužit ke vzniku dalších knihoven, které pomohou konkrétní zadání vyřešit.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
manual.txt........................manuál pro práci se soubory na CD
src.....................................adresář se zdrojovými soubory

mathematica_library ................... zdrojové soubory knihovny
mathematica_source.........notebook a data pro práci s knihovnou
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text....................................................... text práce
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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