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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student měl analyzovat a vytvořit referenční knihovnu nápovědy pro uživatelsky definované funkce pro zjednodušení práce
se SW Mathematica při výpočtech spolehlivosti. Tuto funkcionalitu měl následně předvést na zadaných Markovských
spolehlivostních modelech. Svou povahou se jedná spíše o rešeršní práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil všechny body zadání, mé výhrady směřují pouze k textu závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je těsně pod hranicí požadovaného minima. Nicméně práce obsahuje všechny důležité části. Kapitoly
2, 3 a 4 by mohly být výrazně informačně bohatší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Některé kapitoly nejsou zrovna vhodně pojmenovány a čtenáři tak chybí přímá souvislost s jednotlivými body zadání. Čekal
bych, že po úvodu bude následovat kapitola, která se bude zaobírat požadovanou analýzou. Ale i přes tento nedostatek na
sebe kapitoly logicky navazují. Nemohu nezmínit abstrakt, který je velmi strohý (zejména anglický).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V kapitole 3 - "Markovské modely spolehlivosti" student čtenáře uvádí do problematiky spolehlivosti týkající se Markovských
modelů. Nicméně se domnívám, že uvedenou problematiku definuje nedostatečně, neboť v další kapitole (4 - Redukce
Markovských modelů) užívá pojmy, které dříve neobjasnil například nehazardní stavy, intenzitu poruch, distribuční funkci.

Text práce se mi trochu hůře četl, protože student používá zbytečně dlouhé a někdy hůře pochopitelné věty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pro svou práci použil přiměřené množství materiálů a všechny převzaté prvky důrazně odlišil od svých vlastních
výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Všechny použité programy a výstupy práce jsou v souladu s licenčními podmínkami. Nenalezl jsem žádnou případnou kolizi s
autorskými právy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou čistě praktické, kdy student analyzoval a navrhl možnost tvorby referenčních stránek a nápovědy pro
uživatelsky definované funkce v matematickém SW Mathematica. To považuji za velmi přínosné, zejména pokud tyto
výsledky bude možno využít v předmětech, kde se s tímto systémem pracuje (BI-CAO, BI-BEZ,...).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bylo by možné do referenčních stránek či nápovědy přidat i statické obrázky, například ukázku nějakého konkrétního
Markovského modelu? Pokud by si člověk chtěl vytvořit nejen nápovědu ale i tutoriál pro výuku?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student Jan Řezníček splnil požadované zadání v celém rozsahu, tzn. analyzoval možnosti tvorby referenčních stránek a
nápovědy pro SW Mathematica. Ve své práci popsal jednoduchý tutoriál pro tvorbu těchto stránek. Výsledky aplikoval na
knihovnu funkcí pro spolehlivostní výpočty vytvořenou vedoucím práce Dr. Kohlíkem. A na závěr provedl testování upravené
knihovny, v rámci kterého prováděl výpočty závislosti intenzity poruch na měnících se parametrech.

Mé výhrady směřují pouze k textu práce, který by mohl být delší a informačně bohatší. Zejména abstrakt, dále pak kapitoly 2,
3 a 4 by si jistě zasloužily trochu větší péči.

Výsledky práce jsou využitelné v předmětech, kde se pracuje s uvedeným SW.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným bodům ji hodnotím známkou C.

Podpis oponenta práce: